
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2016/0216 DEL 03/05/2016

L’anno 2016, il giorno tre del mese di maggio, alle ore 11.30 presso la sede di Palazzo Moroni
si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Massimo Bitonci -

Partecipa: Il Segretario Generale - Lorenzo Traina -

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 BITONCI MASSIMO Sindaco P
2 MOSCO ELEONORA Vice Sindaco P
3 SAIA MAURIZIO Assessore P
4 BOTTON PAOLO Assessore P
5 RAMPAZZO CINZIA Assessore A
6 GRIGOLETTO STEFANO Assessore P
7 BUFFONI MARINA Assessore P
8 CAVATTON MATTEO Assessore P
9 LUCIANI ALAIN Assessore P
10 SODERO VERA Assessore P

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE: TRASFERIMENTO DELL'UFFICIO ZTL DAL SETTORE
MOBILITA' E TRAFFICO AL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE
CIVILE

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta scritta del Sindaco Massimo Bitonci, ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto
Comunale;

VISTA la nota congiunta del Capo Settore Polizia Locale e Protezione Civile e del Capo Area
LL.PP. del 02/05/2016 prot. n. 126849 volta a proporre il trasferimento dell'Ufficio ZTL,
attualmente incardinato presso il Settore Mobilità e Traffico, al Settore Polizia Locale e
Protezione Civile, in quanto tale attività risulta maggiormente pertinente con le funzioni
assegnate al Settore Polizia Locale rispetto a quelle di prevalente contenuto tecnico relative
all'Area Lavori Pubblici. In particolare la nota congiunta evidenzia che tale proposta:
- permette di ottimizzare, snellire ed uniformare le procedure per uno sviluppo sinergico di

tutte le attività inerenti la ZTL, attualmente suddivise tra il Settore Mobilità e Traffico (al
quale fanno capo le attività amministrative di rilascio del titolo di accesso alla ZTL e della
gestione della banca dati del sistema dei varchi elettronici) e il Settore Polizia Locale (con
attività prettamente sanzionatoria), in modo da eliminare criticità dovute a contingenze
procedurali che possono generare difficoltà, appesantimenti e diseconomie;

- si pone in linea con la strategia già avviata da questa Amministrazione di dare un notevole
impulso all’utilizzo di nuove tecnologie applicate al controllo e al governo del traffico,
ampliando l’utilizzo di sistemi di informazione di rilevamento e di moderazione della
circolazione stradale, con il sempre maggiore coinvolgimento del Settore Polizia Locale.
Infatti, con deliberazione di G.C. n. 2015/0014 del 13/01/2015, è stata trasferita dal Settore
Mobilità e Traffico al Settore Polizia Locale e Protezione Civile la competenza gestionale sia



Delibera n. 2016/0216

dell’attività di monitoraggio e rilevamento di apparecchiature elettroniche per il controllo
degli eccessi di velocità, che della gestione degli impianti di messaggistica variabile. Inoltre,
il Nucleo apparecchiature elettroniche del Settore Polizia Locale e Protezione Civile
sovraintende l’attività di analisi dei dati raccolti da varie telecamere, volte a rilevare in
modalità automatica irregolarità in materia di copertura assicurativa e revisione dei veicoli;

RITENUTO di:
- aderire alla proposta formulata dal Comandante di P.L. e dal Capo Area LL.PP. e, pertanto,

di procedere per le motivazioni dagli stessi esplicitate al trasferimento dell'Ufficio ZTL dal
Settore Mobilità e Traffico al Settore Polizia Locale e Protezione Civile;

- integrare le competenze relative al Settore Polizia Locale e Protezione Civile, così come
elencate all’art. 13 punto F.1, del Regolamento di organizzazione e ordinamento della
dirigenza, aggiungendo la voce "gestione ZTL";

DATO atto che:
- l’art. 6 comma 1 del D.Lgs. 165/2001 prevede che l’organizzazione degli uffici è sottoposta

a previa informazione delle parti sindacali;
- con nota del 02/05/2016 prot. n. 127290, si è pertanto proceduto a dare apposita

informativa alla R.S.U. e ai rappresentanti delle OO.SS. territoriali di categoria firmatarie del
C.C.N.L.;

RICHIAMATI:
- l’art. 2 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 48 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 50 dello Statuto e il Titolo II del Regolamento di organizzazione e ordinamento della

dirigenza;

PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell’articolo 49 e dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al trasferimento dell'Ufficio ZTL dal
Settore Mobilità e Traffico al Settore Polizia Locale e Protezione Civile, con decorrenza dal
09/05 p.v.;

2. di modificare, con decorrenza dal 09/05 p.v., le competenze relative al Settore Polizia
Locale e Protezione Civile, così come elencate all’art. 13, punto F.1 del Regolamento di
organizzazione e ordinamento della dirigenza, aggiungendo la voce "gestione ZTL”;

3. di dare atto che, con medesima decorrenza con mobilità intersettoriale sarà assegnato al
Settore Polizia Locale e Protezione Civile il personale attualmente incardinato nell'Ufficio
ZTL del Settore Mobilità e Traffico;

4. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

5. di dare atto che il competente Capo Settore provvederà alle conseguenti operazioni
contabili.

d e l i b e r a

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi
dell’articolo 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Delibera n. 2016/0216

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa.

03/05/2016 Il Capo Settore ad interim
Lorenzo Traina

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

03/05/2016 Il Capo Settore Risorse Finanziarie e
Tributi

Maria Pia Bergamaschi

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità.

03/05/2016 Il Segretario Generale
Lorenzo Traina

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2016/0216

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Massimo Bitonci

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal
05/05/2016 al 19/05/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 16/05/2016.

IL CAPO SETTORE
SS.II. E AVVOCATURA

Michele Guerra

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico per 15 giorni
consecutivi dal 05/05/2016 al 19/05/2016.  L'addetto:  Anna Ceccarello


